55.

1710 г. Января 2. Письмо Прусскаго Короля Фридриха къ Виленскому епископу Констан. Бржостовскому.

Допло до свѣдѣнія короля, что по распоряженію Виленской р.-католической консисторіи въ Слуцкѣ приостановлены всѣ работы по возобновленію Кальвинской церкви, истребленной пожаромъ во время свирѣпствовавшей войны. Чтобы придать дѣлу болѣе законности, латиняне отыскали предлогъ къ тяжбѣ въ высшей степени незаконной, основанной на «бабьихъ сказкахъ» — и ведутъ эту тяжбу съ явнымъ нарушеніемъ Божескихъ и человѣческихъ законовъ. Король проситъ епископа вникнуть въ это дѣло, дать мѣсто закону и справедливости, — отмѣнить данное запрещеніе кальвинистамъ возобновлять храмъ; въ противномъ случаѣ, въ возмездіе, король грозитъ запереть всѣ костелы и изгнать изъ своего государства всѣхъ іезуитовъ.

Friderich Rex.

Fatetur quidem Rev. D. Vestra literis, die

10 Nov. anni proxime elapsi ad nos datis, inhibitionem ex Consistorio suo emanasse, ne

in civitate Slucensi Augustano-Evangelicis templum, tum injuria temporis collapsum, tum moderni belli saevitia exustum, restaurare liceat. Cum autem jure factum sustinet, obtentui quaerens litem, a Romano-Catholicis illis circa hoc templum motam, qua pendente et indecisa ab omni opera et attentato desistere debeant; verum quaenam sit illa lis et quo jure Romano-Catholici templum hoc sibi vindicent, mentionem nullam facit, dubio procul ne fundamentum intentionis, quod ipsorum Romano-Catholicorum testimonio asserimus, commentis et annilibus fabulis inniti appareat, quo tamen susque habito inficias iri nequit Augustano-Evangelicos templum hoc per tercentos fere annos possedissee, adeoque litem ipsis frivole ac summa injuria moveri, nec nisi citra manifestam legum omniumque divinorum ac humanorum jurium violationem, usu illius eos destitui posse, cui accedit, quod temere ac frivole litiganti leges subsidio non sint, et qui aedificium collapsum pendente licet lite restaurat, quo ad processum nihil innovat, nec aliquid attentare dicatur, multo minus autem con-

ditionem adversarii deteriolem quin imo meliorem reddunt, et Rever. itaque Dno Vestra peramice et flagrantissime contendimus non dedignetur his probiter perpensis juri juxta ac aequitati locum dare ac factum Augustano-Evangelicis inhibitionem cassare illisque liberam restaurandi templi facultatem indulgere; quod ut a pia ac generosa Rever. Dom. V-rae indole nobis pollicemur; ita nobis nunquam non immores expleti hujus nostri desiderii sentiet, secus autem si fecerit ac in interdicto suo perstiterit, paria fata Romano-Catholici religionis suae asseclae, et praeprimis Jesuitae nullo ex pacto vel debito, sed ex mera indulgentia et gratia nostra Regali in Regno nostro tolerati subibunt, illis enim pari exemplo in redhostimentum templa praecludere, sedibus suis extorres esse serio mandabimus, quod praevertere a Rev. Dne. Vestra dependet, Cui de caetero fausta quaevis ac prospera apprecamur. Dabantur Coloniae Brandenb. die 2 Jan. 1710.